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Nr 20.
Ankom till riksdagens kansli den 8 april 1937 kl. 11 f. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition nied förslag till förordning om ändrad ly­
delse av 16 § 2 och 3 morn., 26 §, 27 § 3 morn., 30 och 
31 §§ samt il § 1 mom. förordningen den 1 juni 1923 
(nr HO) angående tillverkning och beskattning av 
maltdrycker m. m.

I en den 26 februari 1937 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 253, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bi­
lagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, före­
slagit riksdagen att antaga följande, vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 16 § 2 och 3 morn., 26 §, 27 §
3 morn., 30 och 31 §§ samt 41 § 1 mom. förordningen den 

1 juni 1923 (nr 140) angående tillverkning och 
beskattning av maltdrycker1.

Härigenom förordnas, att 16 § 2 och 3 morn., 26 §, 27 § 3 morn., 30 och 
31 §§ samt 41 § 1 mom. förordningen den 1 juni 1923 angående tillverkning 
och beskattning av maltdrycker skola, 16 § 2 och 3 mom. och 31 § i nedan 
angivna delar, erhålla följande ändrade lydelse:

16 §.
2. Samtidigt med anmälan, som avses i 1 morn., skall tillverkaren på sätt Säkerhet för 

i 26 § stadgas inbetala skatt för en månad, eller, örn han vill erhålla anstånd s ac ra' 
med skattens erläggande, till kontrollstyrelsen insända bevis därom, att han
hos vederbörande länsstyrelse ställt av densamma godkänd säkerhet för skat­
tens erläggande intill visst belopp. Detta belopp —--------tvåhundra kro­
nor.

3. Har skatt behörigen inbetalats eller bevis ingivits om godkänd säker- Tillstånda- 
het för minst det skattebelopp, varom i 2 mom. sägs, och finnes eljest ej ,evm'

1 Senaste lydelse: Se beträffande 16 § 3 mom. 1928:116, beträffande 31 § 1933:33 och be­
träffande 41 § 1932: 413.
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hinder för rörelsens utövande, meddelar kontrollstyrelsen tillståndsbevis för 
tillverkaren att företaga maltkrossning och tillverkning av maltdrycker utav 
det malt, som på grund av tillståndsbeviset krossas.

Om återkallelse------------och 29 §.

26 §.

Inbetalning Erläggande av skatt och särskild ersättning enligt denna förordning sker 
av skatt. genom inbetalning å statsverkets checkräkning i riksbanken för kontroll­

styrelsens räkning.

27 §.
Restitution 3. Visar sig, då det i 16 § omförmälda tillståndsbevis upphör att gälla, att 

3V iÖJkatt0tt ^ver^are “åtalat skatt för mera malt än som krossats, äger han efter fram­
ställning hos kontrollstyrelsen återbekomma skillnaden.

30 §.
Eftergift av Har i skattepliktigt bryggeri uppvägt malt eller därav beredd produkt, in- 

skatt. nan deri lämnat lagerfaten, så väsentligt skadats, att maltet eller produkten 
ej kan för avsett ändamål användas, må eftergift av skatten äga rum. Dylik 
eftergift må ock ske för sådan av skattepliktigt bryggeri innehavd maltdryck, 
som med anledning av försäljningsförbud, meddelat jämlikt 26 § i förord­
ningen angående försäljning av pilsnerdricka, så skadats, att drycken ej kan 
för avsett ändamål användas. Till kontrollstyrelsen ställd ansökan örn efter­
gift av skatten i ovan angivna fall skall, åtföljd av handlingar, innefattande 
erforderlig utredning rörande förhållandet, insändas till överkontrollören, som 
jämte eget yttrande insänder handlingarna till kontrollstyrelsen. Kontroll­
styrelsen har att pröva och avgöra ansökningen samt, om skatt eftergives, 
verkställa återbetalningen.

31 §.

Restitution Vid skattepliktigt------------stadgade medeltalet.
av skatt för Där me(j------------klassen tagits.
malt, anvant

tili svag- Till kontrollstyrelsen ställd ansökning om restitution i fall, som nu sagts, 
Utdricka1 insändas till vederbörande Överkontrollör före utgången av månaden

näst efter det kvartal, ansökningen avser. Efter verkställd granskning in­
sänder överkontrollören ansökningen till kontrollstyrelsen, som har att pröva 
och avgöra densamma samt, om restitution medgives, verkställa återbetal­
ningen.

41 §.

Utdrag ur 1. Tillverkare i skattefritt bryggeri skall före den femtonde dagen i må- 
b'Iamt°erlal na<^en nast efter utgången av kvartal, varunder tillståndsbevis varit gällande 
läggande av vid bryggeriet, till ö verkön trollören i två exemplar insända utdrag ur brygg- 

kontroll- journalen och samtidigt härmed såsom ersättning för kostnaden för kon- 
sättning, troll vid bryggeriet a statsverkets checkräkning i riksbanken för kontrollsty-
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relsens räkning inbetala, oavsett om tillverkningen bedrivits hela kvartalet 
eller del därav, ett belopp av trettiosju kronor femtio öre eller, där jämlikt 
föreskrift i 5 § 2 mom. tillsyningsman varit förordnad vid bryggeriet, ett be­
lopp av sjuttiofem kronor. Uppgår maltavverkningen för den tid av till­
verkningsår, varunder tillståndsbevis varit gällande vid bryggeriet, till mer 
än femtontusen kilogram för helt tillverkningsår räknat, skall tillverkaren 
dessutom inom femton dagar efter tillverkningsårets utgång eller, då tillstånd 
dessförinnan upphört att gälla, inom femton dagar efter sistnämnda tidpunkt 
erlägga ett halvt öre för varje kilogram malt, varmed avverkningen överstigit 
nyss angivna myckenhet.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1937.

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 29 § förordningen den 11 juni 1926 
(nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin.

Härigenom förordnas, att 29 § förordningen den 11 juni 1926 angående 
tillverkning och beskattning av brännvin skall erhålla följande ändrade ly­
delse:

29 §.
Erläggande av tillverkningsskatt och avgifter enligt denna förordning sker Inbetalning 

genom inbetalning å statsverkets checkräkning i riksbanken för kontroll- ava®gf^r°ch 
styrelsens räkning.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1937.



Förslag
till

förordning angående ändrad lydelse av 3 § 3 moni. och 4 § för­
ordningen den 3 maj 1929 (nr 62) om särskild skatt 

å bensin oeh motorsprit.

Härigenom förordnas, att 3 § 3 mom. och 4 § förordningen den 3 maj 1929 
om särskild skatt å bensin och motorsprit skola, 3 § 3 mom. i nedan angivna 
del, erhålla följande ändrade lydelse:

3 §•
3. Bensin, som----------- - till kontrollstyrelsen.
För den under ett kvartal utlämnade myckenheten bensin skall skatten av 

tillverkaren inbetalas före utgången av månaden närmast därefter genom in­
sättning å statsverkets checkräkning i riksbanken för kontrollstyrelsens räk­
ning.

Försummar tillverkare------------ äger föranstalta.

4 §•
Skatt å motorsprit skall erläggas av den, för vilkens räkning denaturering 

sker. Inbetalning av skatten skall verkställas genom insättning å statsver­
kets checkräkning i riksbanken för kontrollstyrelsens räkning.
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Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1937.

Förslag
till

förordning angående ändrad lydelse av 8 § förordningen den 14 juni 
1933 (nr 329) örn skatt å oljekakor och vissa slag av fodermjöl.

Härigenom förordnas, att 8 § förordningen den 14 juni 1933 om skatt å 
oljekakor och vissa slag av fodermjöl skall erhålla följande ändrade lydelse:

8 §.

Skatt som i 7 § sägs skall inbetalas å statsverkets checkräkning i riksban­
ken för kontrollstyrelsens räkning.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1937.
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Förslag
till

förordning angående viss ändring av förordningen den 30 mars 
1935 (nr 76) om omsättningsskatt å inhemskt vin.

Härigenom förordnas, att 4 § förordningen den 30 mars 1935 örn omsätt­
ningsskatt å inhemskt vin skall upphöra att gälla.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1937.

Till stöd för de föreslagna författningsändringarna har föredragande de­
partementschefen anfört följande:

»Såsom framgår av årets statsverksproposition (Utgifterna, för flera huvud­
titlar gemensamma frågor, punkt 8) avses kontrollstyrelsen skola från och 
med den 1 juli 1937 i räkenskapshänseende erhålla ställning såsom huvud­
förvaltning med rätt att anlita statsverkets checkräkning i riksbanken. I 
samband härmed skulle uppbörden och redovisningen av dels de accis- och 
skattemedel, över vilkas erläggande kontrollstyrelsen har att öva tillsyn, dels 
ock de inkomster, som för närvarande tillföras det under sjunde huvudtiteln 
uppförda anslaget till kontroll å tillverkningsavgifter, överflyttas från stats­
kontoret till kontrollstyrelsen. Den sålunda ifrågasatta omläggningen, mot 
vilken riksdagen (skrivelse nr 50) icke haft något att erinra, påkallar bland 
annat ändring av vissa bestämmelser i förordningarna den 1 juni 1923 (nr 
140) angående tillverkning och beskattning av maltdrycker, den 11 juni 1926 
(nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin, den 3 maj 1929 
(nr 62) örn särskild skatt å bensin och motorsprit, den 14 juni 1933 (nr 329) 
om skatt å oljekakor och vissa slag av fodermjöl samt den 30 mars 1935 (nr 
76) om omsättningsskatt å inhemskt vin. Förslag till i sådant avseende er­
forderliga författningar hava, i huvudsaklig anslutning till av kontrollstyrel­
sen i skrivelse den 15 oktober 1936 framlagda förslag i ämnet, upprättats 
inom finansdepartementet och torde nu böra föreläggas riksdagen till anta­
gande.»

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts för­
slag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts propo­
sition nr 253, antaga de vid propositionen fogade förslagen 
till

utskottet.
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1) förordning om ändrad lydelse av 16 § 2 och 3 morn., 
26 §, 27 § 3 morn., 30 och 31 §§ samt 41 § 1 mom. förord­
ningen den 1 juni 1923 (nr 140) angående tillverkning och 
beskattning av maltdrycker,

2) förordning om ändrad lydelse av 29 § förordningen 
den 11 juni 1926 (nr 207) angående tillverkning och beskatt­
ning av brännvin,

3) förordning angående ändrad lydelse av 3 § 3 mom. och 
4 § förordningen den 3 maj 1929 (nr 62) om särskild skatt 
å bensin och motorsprit,

4) förordning angående ändrad lydelse av 8 § förordnin­
gen den 14 juni 1933 (nr 329) om skatt å oljelcakor och vissa 
slag av fodermjöl, och

5) förordning angående viss ändring av förordningen den 
30 mars 1935 (nr 76) om omsättningsskatt å inhemskt vin.

Stockholm den 8 april 1937.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Närvarande: se under betänkandet nr 19.


